
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXXXIV

TERÇA-FEIRA,
18 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 1

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 1

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 1

Saúde ...................................................................................... 4

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 12

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Portaria N°1533/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1255/2016 que no-
meou Leonardo Arueira Ferreira, para exercer no IMTT - Instituto
Municipal de Trânsito e Transporte, o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS 7, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1534/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 586/2016 que de-
signou, sem ônus para a municipalidade Salvador Calomeni Filho,
para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Fer-
reira Machado, o cargo em comissão de Superintendente do HFM,
Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1535/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015 Dante Pinto Lucas, para exercer
na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado,
o cargo em comissão de Superintendente do HFM, Símbolo DAS 2,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1536/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 687/2015 que no-
meou, Antônio Carlos Alves de Moraes, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita

Portaria Nº 1537/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Manoela Gomes da Silva, para

exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1538/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1203/2016 que no-
meou Eulélio Martins de Andrade, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Loca-
lidade Administrativa de Alto da Areia/Caboio, Símbolo DAS 7, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1539/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Rogéria Bento Rodrigues, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa de Alto da Areia/Caboio,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1990183

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01397/16 Maryllu Libanio da Conceição
02287/16 Karolline Viana Nery
02324/16 Lúcia Regina Silva Santos
02465/16 William Gama de Azeredo
02485/16 Olivia da Silva Marques
02528/16 Ronaldo Pinto Pessanha
02531/16 Geciane dos Santos Batista
02738/16 Isabela Dutra Coelho Brant
02799/16 Marinete Ribeiro Magalhães Manhães
02910/16 Maria José Pessanha Monteiro
02941/16 Jussara Lubanco Fernandes
03183/16 Ana Carla Chagas de Freitas
04952/16 Artur Barbeitas Gusmão
05050/16 Carlos Henrique Ferreira Pessanha
05201/16 Evana Maria de Souza Viana
05228/16 Catia Regina Pereira Ribeiro Nunes
05247/16 Jean Pierre Cordeiro Correa
05429/16 Cinthia Maria de Azevedo
05553/16 Febe Rangel de Lima

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE nº 40/2016.

Estabelece normas e procedimentos de matrícula para in-
gresso e permanência de alunos nas Unidades Escolares da Re-
de Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes para o
ano letivo de 2017, através do Sistema de Gestão Escolar e dá
outras providências.

O Secretário de Educação, Cultura e Esporte do Município de
Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto na Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988, no artigo 208, inciso I e em seu §1º e
no artigo 5º da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
que Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, que
garantem educação básica obrigatória e gratuita, como direito público
subjetivo;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezem-
bro de 1996, que Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional, dispondo em seu inciso X do artigo 4º, a garantia de vaga
na escola pública de educação infantil ou de ensino fundamental mais
próxima da residência a toda criança a partir do dia em que completar
4 (quatro) anos de idade e, em seu artigo 23, §1º, que confere as
Unidades Escolares reclassificar os alunos, inclusive quando se tratar
de transferência entre estabelecimentos situados no País e no Exte-
rior, tendo como base as normas curriculares gerais;

CONSIDERANDO o inciso V do artigo 53 da Lei Federal nº
8.069, de 13 de julho de 1990, que Dispõe sobre o Estatuto da
Criança e do Adolescente e dá outras providências, estabelecendo
o acesso à escola pública e gratuita próxima da residência;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho
de 2015, que Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com
Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência);

CONSIDERANDO os incisos I, II e III do art. 4º da Reso-
lução CNE/CEB nº 4, de 2 de outubro de 2009, que Institui Dire-
trizes Operacionais para o Atendimento Educacional Especializa-
do na Educação Básica, modalidade Educação Especial;

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 04/2014/MEC/SECA-
DI/DPEE que, dispõe sobre orientação quanto a documentos com-
probatórios de alunos com deficiência, transtornos globais do de-
senvolvimento e altas habilidades/superdotação no Censo Escolar;

CONSIDERANDO os artigos 7º, 20, 21 e 22 da Resolu-
ção/SME nº 01/12, de 26 de dezembro de 2012, que Fixa normas

05625/16 Norma Cristina Pinto da Silva
05642/16 Isabela Cristina Brito dos Santos
05654/16 Nilza Maria Gomes

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03002/15 Eliane Cristina Silva França - Fund. Mun. de Saúde
00432/16 Tania Lucia Moraes P. Araujo
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 17/10/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1989993



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016

para o atendimento a alunos com necessidades educacionais es-
peciais na Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytaca-
zes;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.683, de 15 de janeiro
de 2014, que Torna obrigatória a inscrição do grupo sanguíneo e
do fator RH nas fichas escolares dos alunos das redes pública e
particular de ensino no âmbito do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.072, de
05 de março de 2009, alterada pela Lei Municipal nº 8.244, de 06
de julho de 2011, que Institui o Programa de Bolsas de Estudo
para o Ensino Infantil e Fundamental, a fim de complementar a
insuficiência de vagas na rede pública municipal de ensino e dá
outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 5.247, de 16 de de-
zembro de 1991, Dispondo sobre o Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes, em seu art. 134
e a Seção IV do capítulo I do Título IV, que versa, respectivamente,
sobre os deveres do funcionário e penalidades disciplinares;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 316, de 09 de
outubro de 2009, que Regulamenta a concessão de Bolsas de Es-
tudo para o Ensino Infantil e Fundamental no município e dá ou-
tras providências;

CONSIDERANDO a implementação de ação informatizada
no Sistema de Gestão Escolar vigente da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte - SMECE, através das seguintes fases:
Renovação de Matrícula, Encaminhamento de alunos para continuida-
de de estudos na Rede Municipal de Ensino, Matrícula por transfe-
rência, Pré-Matrícula, Matrícula, Bolsas de Estudo e Matrícula aberta
a comunidade escolar.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer normas e procedimentos relativos ao in-
gresso e à permanência de alunos nas Unidades Escolares da Rede
Municipal de Ensino para o ano letivo de 2017.

CAPÍTULO I

DAS COMPETÊNCIAS

Art. 2º Conferir à Diretoria de Supervisão Escolar/Gerência
de Matrícula, a responsabilidade de planejar, acompanhar, executar e
avaliar o processo de matrícula na Rede Municipal de Ensino, em
parceria com as Unidades Escolares e o Sistema de Gestão Escolar.

Art.3º Conferir à Diretoria Multiprofissional/Gerência de Ser-
viço Social, a responsabilidade de planejar, executar e avaliar todos
os procedimentos relativos ao Programa de Bolsas de Estudo, previs-
tos na Lei Municipal nº 8.072, de 05 de março de 2009, alterada pela
Lei nº 8.244, de 06 de julho de 2011 e Resolução/SMEC nº 02, de 13
de março de 2009.

Art. 4º Compete ao candidato, se maior de idade, pais ou
responsáveis legais inserir todos os dados pertinentes ao processo de
matrícula, por meio do Sistema de Gestão Escolar, disponibilizado no
endereço eletrônico http://camposdosgoytacazes.gier.com.br ou por in-
termédio das Unidades Escolares.

Art. 5º Atribuir a Equipe Gestora a responsabilidade de
acompanhar, executar e cumprir integralmente todo o processo de
matrícula em todas as suas fases, por meio do Sistema de Gestão
Escolar, disponibilizado no endereço eletrônico http:/ /camposdosgoy-
tacazes.gier.com.br.

§1º Na ausência do Assistente Escolar, o Diretor poderá in-
dicar um Auxiliar de Secretaria ou funcionário que exerça suas fun-
ções na secretaria da Unidade Escolar para a execução do proces-
so.

§2º O responsável pela execução do processo de matrícula
que infringir os deveres previstos nesta portaria poderá sofrer as pe-
nalidades disciplinares constantes no Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Campos dos Goytacazes.

CAPÍTULO II

DA PREVISÃO DE VAGAS

Art. 6º Caberá à Unidade Escolar, após análise dos critérios
do número de salas de aula existentes, da capacidade física das sa-
las de aula, do quantitativo de alunos previstos por turma, de acordo
com o Grupo/Ano de Escolaridade/Fase e do número de alunos exis-
tentes, de acordo com o nível/modalidade de ensino oferecida, inserir
no Sistema de Gestão Escolar a previsão de vagas.

Art. 7º O Sistema de Gestão Escolar deverá apresentar o
quadro de previsão de vagas que serão ofertadas em 2017, em
21/10/2016.

CAPÍTULO III

DA RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA

Art. 8º As Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino
deverão executar o processo de renovação de matrícula dos alunos,
por meio do Sistema de Gestão Escolar disponibilizado no endereço
eletrônico http://camposdosgoytacazes.gier.com.br, no período compre-
endido entre os dias 24/10/2016 a 11/11/2016.

§1º A renovação de matrícula é obrigatória, cabendo à Uni-
dade Escolar divulgar o período junto à comunidade escolar e realizar
reuniões com os pais ou responsáveis legais ou alunos, se maiores
de idade, para efetivação do processo.

§2º As reuniões deverão ser lavradas em atas, contendo as
assinaturas dos presentes e a relação dos pais ou responsáveis le-
gais e alunos, se maiores de idade, ausentes, possibilitando a estes a
renovação, desde que dentro do período estipulado, com justificativa
plausível pela ausência às reuniões.

§3º No processo de renovação, o Assistente Escolar e o(s)
Auxiliar(es) de Secretaria ou funcionário(s) que exerça(m) suas fun-
ções na secretaria da Unidade Escolar, deverão atualizar os dados
cadastrais, anexando cópia do CPF do aluno, se maior de idade, dos
pais ou do responsáveis legais na pasta de documentação.

§ 4º Será oportunizado ao aluno com 15 (quinze) anos com-
pletos ou a completar até o dia 31 de março de 2017, a garantia de
cursar a Educação de Jovens e Adultos.

CAPÍTULO IV

DO ENCAMINHAMENTO DE ALUNOS PARA CONTINUIDA-
DE DE ESTUDOS

Art. 9º As Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino
que não oferecem continuidade de estudos em 2017, deverão realizar
reuniões com os pais ou responsáveis legais pelos alunos, para in-

dicação de 3 (três) Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino
como opções para continuidade de estudos em 2017, para as quais
os alunos serão encaminhados pela SMECE, por meio do Sistema de
Gestão Escolar, no período de 24/10/2016 a 11/11/2016.

§1º As reuniões deverão ser lavradas em atas, contendo as
assinaturas dos presentes e a relação dos pais ou responsáveis le-
gais ausentes.

§2º Caso ocorra o não comparecimento dos pais ou respon-
sáveis legais na reunião, caberá ao Diretor da Unidade Escolar indicar
as 3 (três) opções de Unidades Escolares para encaminhamento, ten-
do como referência a proximidade da residência do aluno.

§3º A justificativa plausível pelo não comparecimento dos
pais ou responsáveis legais na reunião possibilitará a estes a indica-
ção das 3 (três) opções de Unidades Escolares para continuidade de
estudos, desde que dentro do período estipulado.

§4º Aplica-se o disposto no caput e nos §§ 1º, 2º e 3º para a
modalidade Educação de Jovens e Adultos; os procedimentos deverão
ser realizados com os pais ou responsáveis legais, para alunos me-
nores, ou com os próprios, se maiores de idade.

§5º A título de esclarecimento, caberá ao responsável pelo
aluno ou este, se maior de idade, que estiver cursando o 9º Ano de
Escolaridade do Ensino Fundamental ou a IX Fase da Educação de
Jovens e Adultos em Unidade Escolar da Rede Municipal de Ensino,
requerer matrícula no Ensino Médio em outra Rede de Ensino, devido
a não oferta deste nível pela municipalidade.

§6º O aluno que necessitar de atendimento educacional es-
pecializado será prioritariamente encaminhado para Unidade Escolar
que possua sala de recursos, mais próxima de sua residência.

§7º O aluno, se maior de idade, os pais ou responsáveis le-
gais receberão o Comprovante das opções de Unidades Escolares pa-
ra continuidade de estudos.

§8º Caso o aluno, se maior de idade, os pais ou responsá-
veis legais não compareçam para os procedimentos, a Unidade Es-
colar deverá arquivar o comprovante citado no parágrafo anterior na
pasta de documentação do aluno.

Art. 10 A SMECE divulgará as Unidades Escolares a relação
nominal dos alunos encaminhados para continuidade de estudos em
05/12/2016, por meio do Sistema de Gestão Escolar.

Art. 11 A Unidade Escolar de origem deverá afixar a relação
nominal dos alunos encaminhados para ciência e realização da ma-
trícula na Unidade Escolar de destino.

Art. 12 Os pais ou responsáveis legais pelos alunos enca-
minhados, e os próprios, se maiores de idade, deverão comparecer às
Unidades Escolares de destino para efetuação de matrícula, no pe-
ríodo compreendido entre os dias 07/12/2016 a 16/12/2016, munidos
dos seguintes documentos:

I- cópia da Certidão de Nascimento ou documento oficial que
a substitua;

II- 2 (duas) fotos 3x4;
III - cópia do Cartão do SUS;
IV- cópia do Cartão de Vacina atualizado;
V- grupo sanguíneo e fator RH, conforme a Lei Estadual nº

6.683, de 15 de janeiro de 2014;
VI- original da Declaração de Escolaridade/Atestado, referente

ao aluno que esteja em curso desde a Educação Infantil ao Ensino
Fundamental Regular e Educação de Jovens e Adultos, para continui-
dade de estudos em 2017;

VII- cópia do comprovante de residência (recibo de água, luz
ou outra correspondência); e

VIII- laudo clínico, em se tratando de candidato com neces-
sidades educativas especiais.

§1º O documento constante no inciso VIII deste artigo não é
requisito imediato para a matrícula, conforme Nota Técnica Nº
04/2014/MEC/SECADI/DPEE, devendo a Unidade Escolar, em parceria
com a Diretoria Multiprofissional, acompanhar o aluno.

§2º No ato da matrícula, o responsável pelo atendimento na
Secretaria da Unidade Escolar, deverá atualizar os dados cadastrais
do aluno, e anexará cópia do CPF do aluno, se maior de idade, dos
pais ou responsáveis legais na pasta de documentação.

CAPÍTULO V

DA MATRÍCULA POR TRANSFERÊNCIA DE ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Art. 13 O aluno da Rede Municipal de Ensino de Campos
dos Goytacazes, se maior de idade, os pais ou responsáveis legais
que desejarem matrícula por transferência na Rede Municipal de En-
sino, poderão fazer tal solicitação nos períodos compreendidos abai-
xo:

I - 1º Período - De 21/12/2016 a 23/12/2016, e de
02/01/2017 a 03/01/2017, período anterior a matrícula referente a 1°
etapa da pré-matrícula; ou

II - 2º Período - A partir de 06/02/2017, concomitante ao pe-
ríodo de matrículas abertas para a comunidade em geral.

CAPÍTULO VI
DA PRÉ-MATRÍCULA

Art. 14 A Pré-Matrícula para ingresso na Educação Infantil,
no Ensino Fundamental Regular e na Educação de Jovens e Adultos
será realizada nas Unidades Escolares pertencentes à Rede Municipal
de Ensino ou através do endereço eletrônico: http://camposdosgoyta-
cazes.gier.com.br, no período compreendido entre os dias 01/11/2016
a 30/11/2016.

Parágrafo único. A Pré-Matrícula deverá contemplar o se-
guinte público-alvo:

I- candidatos pertencentes a outras Redes de Ensino: Esta-
dual, Privada ou Municipal de outros municípios;

II- candidatos com necessidades educativas especiais;
III- alunos bolsistas do Programa de Bolsas de Estudo para a

Educação Infantil e o Ensino Fundamental, regularmente matriculados
em 2016 em Instituições de Ensino da Rede Privada;

IV- candidatos que no ano letivo de 2016 não estiveram ma-
triculados em nenhuma Unidade Escolar;

V- candidatos estrangeiros;

Art. 15 No ato da inscrição da Pré-Matrícula, os interessados
deverão fornecer os seguintes dados:

I- nome completo do candidato e data de nascimento, con-
forme Certidão de Nascimento ou documento oficial que a substitua;

II- declarar, se o candidato possui necessidades educativas
especiais;

III- Grupo, Ano de Escolaridade ou Fase;
IV- rede escolar de origem, quando for o caso;
V- endereço completo (logradouro, número, complemento,

bairro/localidade, município e CEP);

VI- nome dos pais ou responsáveis legais, informando CPF(s)
e telefone(s) para contato;

VII- endereço do local de trabalho do candidato, se maior de
idade, dos pais ou responsáveis legais;

VIII- informar se o candidato possui irmão(s) em Unidade(s)
Escolar(es) da Rede Municipal de Ensino, as quais deseja ingressar,
discriminando-a(s); e

IX- apresentar 3 (três) opções de Unidades Escolares distin-
tas da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes, obri-
gatoriamente.

§1º No término da inscrição, deverá ser impresso o Compro-
vante do Cadastro de Pré-Matrícula, que ficará sob a responsabilidade
do interessado.

§2º Fica responsabilizado o interessado pelo cadastramento
da Pré-Matrícula por todas as informações prestadas, invalidando todo
o ato que não observar o cumprimento dos dispositivos desta Porta-
ria.

SEÇÃO I

DAS ETAPAS DA PRÉ-MATRÍCULA

Art. 16 O processo de Pré-Matrícula ocorrerá em 2 (duas)
etapas, a saber:

I-1ª Etapa - alocação dos candidatos, de acordo com as op-
ções apresentadas, proximidade da residência ou local de trabalho e
quadro de vagas das Unidades Escolares;

II-2ª Etapa - alocação dos candidatos nas vagas ainda não
preenchidas, em virtude do não comparecimento dos candidatos alo-
cados na 1ª Etapa, de acordo com as opções apresentadas e pro-
ximidade da residência ou local de trabalho.

§1º A SMECE poderá alocar o candidato em outra Unidade
Escolar próxima à residência, caso não existam vagas nas opções
apresentadas, após o término da 2ª Etapa.

§2º Para ingresso, o candidato deverá ter a idade mínima
prevista, a saber:

I- Educação Infantil:
a) Berçário - 0 a 11 meses completos ou a completar até

31/03/2017;
b) Maternal I - 01 ano completo ou a completar até

31/03/2017;
c) Maternal II - 02 anos completos ou a completar até

31/03/2017;
d) Pré I - 03 anos completos ou a completar até

31/03/2017;
e) Pré II - 04 anos completos ou a completar até 31/03/2017;

e
f) Pré III - 05 anos completos ou a completar até

31/03/2017.

II- Ensino Fundamental:
a) 1º Ano de Escolaridade - 06 anos completos ou a com-
pletar até 31/03/2017.

III- Educação de Jovens e Adultos:

a) I a IX Fase - 15 anos completos ou a completar até
31/03/2017, referente ao 1° semestre letivo;
b) I a IX Fase - 15 anos completos ou a completar até 31/07/2017,
referente ao 2° semestre letivo.

SEÇÃO II

DA ALOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

Art. 17 O processo de alocação dos candidatos observará:
I - previsão de vagas calculadas pelo Sistema de Gestão Es-

colar para o ano letivo de 2017;
II - prioridade ao candidato, que for declarado, por ocasião

da inscrição no processo de pré-matrícula, necessidades educativas
especiais, de acordo com os incisos I, II e III do art. 4º da Resolução
CNE/CEB nº 4, de 2 de outubro de 2009;

III - proximidade da residência, conforme o estabelecido no
inciso V do art. 53 da Lei nº 8.069/90;

IV - irmão(s) matriculado(s) na Unidade Escolar de interesse
do candidato;

V - endereço do local de trabalho do candidato, se maior de
idade, dos pais ou responsáveis legais; e

VI - candidato com a idade mais avançada em relação aos
outros candidatos concorrentes àquela vaga, considerando a data de
corte etário.

Art. 18 A ordem ou a data da inscrição efetuada não será
considerada para fins de alocação do candidato, prevalecendo os cri-
térios determinados pela SMECE, citados no artigo anterior.

Parágrafo único. Será oferecido transporte escolar aos alu-
nos alocados em Unidades Escolares de difícil acesso, conforme pre-
visto no inciso VI do art. 11 da Lei nº 9.394/96.

SEÇÃO III

DA 1ª ETAPA DA PRÉ-MATRÍCULA

Art. 19 A SMECE divulgará o resultado da 1ª Etapa da Pré-
Matrícula em 22/12/2016, por meio do Sistema de Gestão Escolar dis-
ponibilizado no endereço eletrônico http://camposdosgoytaca-
zes.gier.com.br .As Unidades Escolares deverão afixar o resultado
dessa etapa para ciência do candidato, dos pais ou responsáveis le-
gais.

§1º O candidato alocado, se maior de idade, os pais ou res-
ponsáveis legais, deverão comparecer à Unidade Escolar de destino
no período compreendido entre os dias 04/01/2017 a 11/01/2017 para
efetuar a matrícula, munido dos seguintes documentos:

I- cópia da Certidão de Nascimento ou documento oficial que
a substitua;

II- 2 (duas) fotos 3x4;
III- cópia do Cartão do SUS;
VI- cópia do Cartão de Vacinação atualizado;
V- grupo sanguíneo e fator RH, conforme a Lei Estadual nº

6.683, de 15 de janeiro de 2014;
VI- original da Declaração de Escolaridade/Atestado em curso

ou constando conclusão, de acordo com a situação do aluno ou His-
tórico Escolar, a partir do Grupo II da Educação Infantil;

VII- cópia do comprovante de residência (recibo de água, luz
ou outra correspondência);

VIII- laudo clínico, em se tratando de candidato com neces-
sidades educativas especiais.

§2º O documento constante no inciso VIII deste artigo não é
requisito imediato para a matrícula, conforme Nota Técnica Nº
04/2014/MEC/SECADI/DPEE, devendo a Unidade Escolar, em parceria
com a Diretoria Multiprofissional, acompanhar o aluno.



3Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

§3º O aluno oriundo de país estrangeiro que não apresentar
documentação escolar e condições imediatas para a reclassificação
deverá ser matriculado no ano de escolaridade compatível com sua
idade em qualquer época do ano, ficando a escola obrigada a ela-
borar plano para o desenvolvimento de conhecimentos e habilidades
necessárias para o prosseguimento de seus estudos.

Art. 20 O candidato que não for contemplado na 1ª Etapa
será incluído automaticamente na 2ª Etapa do processo.

Art. 21 A SMECE, através do Sistema de Gestão Escolar,
emitirá relatório dos candidatos que não compareceram para efetuar a
matrícula na 1ª Etapa, objetivando a alocação de candidatos na 2ª
Etapa, no dia 13/01/2017.

Parágrafo único. O candidato que for contemplado na 1ª
Etapa e não houver o comparecimento para efetivação de matrícula
no período estipulado, estará automaticamente desvinculado dos pro-
cessos subsequentes, sendo considerado desistente, devendo compa-
recer diretamente nas Unidades Escolares para verificação da existên-
cia de vagas e posterior matrícula a partir de 06/02/2017, período
destinado à matrículas abertas para a comunidade em geral.

SEÇÃO IV
DA 2ª ETAPA DA PRÉ-MATRÍCULA

Art. 22 A SMECE divulgará o resultado da 2ª Etapa da Pré-
Matrícula em 16/01/2017, por meio do Sistema de Gestão Escolar dis-
ponibilizado no endereço eletrônico http://camposdosgoytaca-
zes.gier.com.br. As Unidades Escolares deverão afixar o resultado
dessa etapa para ciência do candidato ou responsáveis legais.

§1º O candidato alocado, se maior de idade, os pais ou res-
ponsáveis legais, deverão comparecer à Unidade Escolar de destino
no período compreendido entre os dias 17/01/2017 a 24/01/2017 para
efetuar a matrícula.

§2º No ato da matrícula, o candidato alocado, se maior de
idade, os pais ou responsáveis legais deverão apresentar os docu-
mentos já enumerados no §1° do Art. 19 da presente Portaria.

Art. 23 A SMECE, através do Sistema de Gestão Escolar,
emitirá relatório dos candidatos que não compareceram para efetuar a
matrícula na 2ª Etapa, no dia 26/01/2017.

Parágrafo único. O candidato que for contemplado na 2ª
Etapa e não houver o comparecimento para efetivação de matrícula
no período estipulado, estará automaticamente desvinculado dos pro-
cessos subsequentes, sendo considerado desistente, devendo compa-
recer diretamente nas Unidades Escolares para verificação da existên-
cia de vagas e posterior matrícula a partir de 06/02/2017, período
destinado à matrículas abertas para a comunidade em geral.

Art. 24 Após a 2ª Etapa, a SMECE procederá no dia
31/01/2017, a alocação dos candidatos que ainda não foram contem-
plados, de acordo com as vagas ainda existentes.

CAPÍTULO VII

DOS CANDIDATOS EXCEDENTES

Art. 25 Na existência de candidatos excedentes no processo
de Pré-Matrícula, em decorrência da falta de vagas, o Sistema de
Gestão Escolar emitirá para a Gerência de Serviço Social a relação
nominal em 03/02/2017, para os procedimentos relativos ao Programa

de Bolsas de Estudo, previstos na Lei Municipal nº 8.072, de 05 de
março de 2009, alterada pela Lei nº 8.244, de 06 de julho de 2011, e
Resolução/SMEC nº 02, de 13 de março de 2009.

Parágrafo único. Os candidatos alocados no processo de
Pré-Matrícula, que não comparecerem à Unidade Escolar selecionada
para efetuar a matrícula, não se enquadram no caput, eis que serão
considerados desistentes.

Art. 26 Os pais ou responsáveis legais dos candidatos ex-
cedentes deverão comparecer à Unidade Escolar em que foi feita a
Pré-Matrícula, ou em Unidade Escolar mais próxima de sua residên-
cia, no período de 08/02/2017 a 15/02/2017, para entrega dos docu-
mentos para participação no processo de avaliação do Programa Bol-
sa de Estudos, em envelope identificado, conforme incisos abaixo:

I -cópia de Certidão do Nascimento ou documento oficial que
a substitua;

II -2 (duas) fotos 3x4;
III- cópia(s) da(s) Declaração(ções) de Imposto de Renda dos

pais ou responsáveis legais ou Declaração(ções) de Isento, escrita(s)
e assinada(s) pelo(s) interessado(s);

IV- cópia(s) do(s) documento(s) de identidade e do(s) CPF(s)
dos pais ou responsáveis legais;

V- cópia(s) do(s) comprovante(s) de renda dos pais ou res-
ponsáveis legais;

VI- cópia do comprovante de residência (recibo de água, luz
ou outra correspondência);

VII- Carteira(s) de Trabalho dos pais ou responsáveis legais, com
cópia(s) das páginas da identificação civil e contrato(s) de trabalho;

VIII- original da Declaração de Escolaridade/Atestado ou Histórico
Escolar da Unidade Escolar de origem, a partir da data em que completar
4 anos, considerando a data base citada no Art. 16 §2º alínea e).

IX- laudo clínico, em se tratando de candidato com neces-
sidades educativas especiais.

Parágrafo único. A ausência de laudo clínico, não é requi-
sito imediato para a participação no processo referente ao Art. 26.

Art. 27 As Unidades Escolares deverão entregar os docu-
mentos constantes no artigo anterior na Gerência de Serviço Social
(SMECE), para avaliação, no período de 16/02/2017 à 17/02/2017.

CAPÍTULO VII

DO PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDO

Art. 28 A SMECE divulgará a relação nominal dos candidatos
contemplados com o Programa de Bolsas de Estudo em 24/02/2017.

Art. 29 Os pais ou responsáveis legais do candidato contem-
plado com o Programa de Bolsas de Estudo, deverão comparecer às
Instituições de Ensino da Rede Privada de destino para efetuar a ma-
trícula no período de 06/03/2017 a 10/03/2017.

Parágrafo único. Os pais ou responsáveis legais do candi-
dato que não comparecerem no período estipulado no caput serão
considerados desistentes.

CAPÍTULO VIII

DAS MATRÍCULAS ABERTAS PARA A COMUNIDADE EM GERAL

Art. 30 Após as ações de matrícula pertinentes ao ingresso
de alunos no início do ano civil, descritas nesta portaria, as matrículas

estarão abertas para a comunidade em geral, devendo ser efetuadas
diretamente nas Unidades Escolares a partir do dia 06/02/2017.

CAPÍTULO IX

DA RENOVAÇÃO E MATRÍCULA NA EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS REFERENTE AO INGRESSO NO 2º SE-
MESTRE DE 2017

Art. 31 A renovação de matrícula dos alunos na Educação
de Jovens e Adultos referentes ao 2º semestre de 2017 serão efe-
tivadas no período de 19/06/2017 à 23/06/2017.

Art. 32 A matrícula dos candidatos na Educação de Jovens e
Adultos referentes ao 2º semestre de 2017 serão efetivadas no pe-
ríodo de 26/06/2017 à 10/07/2017.

Parágrafo único. Para fins do disposto no caput, deverá
obrigatoriamente ser respeitada a idade de 15 anos completos ou a
completar até 31/07/2017.

CAPÍTULO X

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 33 Em se tratando de pré-matrícula, matrícula, transfe-

rência ou renovação de vaga escolar de crianças em idade escolar da
Rede Municipal de Educação, cujos pais são menores de 16 anos, e,
portanto absolutamente incapazes para gerirem os atos da vida civil,
deverão estes ser representados por seus pais/responsáveis, a quem
caberá exercer o pátrio poder/dever, de acordo com as normas do
Código Civil Brasileiro em vigor.

Art. 34 Em se tratando de pré-matrícula, matrícula, transfe-
rência ou renovação de vaga escolar de crianças em idade escolar da
Rede Municipal de Educação, cujos pais são maiores de 16 anos e
menores de 18 anos, e, portanto relativamente incapazes para geri-
rem os atos da vida civil, deverão estes ser assistidos por seus
pais/responsáveis, a quem caberá exercer o pátrio poder/dever, de
acordo com as normas do Código Civil Brasileiro em vigor.

Art. 35 Em se tratando de pais maiores de 16 e menores de
18 anos, quando estes estiverem elencados em alguma das hipóteses
insertas no rol do art. 5º do Código Civil Brasileiro abaixo transcrito,
se tornarão habilitados a reger os atos da vida em sociedade ipsis
litteris:

“ .... I - pela concessão dos pais, ou de um deles na falta do
outro, mediante instrumento público, independentemente de homologa-
ção judicial, ou por sentença do juiz, ouvido o tutor, se o menor tiver
dezesseis anos completos;

II - pelo casamento;
III - pelo exercício de emprego público efetivo;
IV - pela colação de grau em curso de ensino superior;
V - pelo estabelecimento civil ou comercial, ou pela existên-

cia de relação de emprego, desde que, em função deles, o menor
com dezesseis anos completos tenha economia própria.”

Art. 36 Os casos omissos não previstos por esta Portaria se-
rão resolvidos pela SMECE.

Art. 37 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, ficando revogadas as disposições contrárias.

Campos dos Goytacazes - RJ, 17 de outubro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Id: 1990171

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA

AÇÕES PERÍODOS/DATAS COMPETÊNCIAS
Quadro de previsão de vagas que serão ofertadas em 2017 21/10/2016 UNIDADE ESCOLAR
Reunião com os pais, responsáveis legais ou alunos, se maiores de idade, para renovação de matrícula para 2017 24/10/2016 a 11/11/2016 UNIDADE ESCOLAR
Reunião com os pais, responsáveis legais ou alunos, se maiores de idade, para indicação de 3 (três) Unidades Escolares da Rede Municipal de
Ensino como opções para encaminhamento de alunos para continuidade de estudos em 2017

24/10/2016 a 11/11/2016 UNIDADE ESCOLAR

Divulgação às Unidades Escolares da relação dos alunos encaminhados para continuidade de estudos em 2017 05/12/2016 SMECE
Matrícula dos alunos encaminhados
para continuidade de estudos pertencentes à Rede Municipal de Ensino

07/12/2016 a 16/12/2016 INTERESSADO/UNIDADE ESCOLAR

1º Período de Matrícula por transferência dos alunos pertencentes à Rede Municipal de Ensino 21/12/2016 a 23/12/2016
e de
02/01/2017 a 03/01/2017

INTERESSADO/UNIDADE ESCOLAR

Cadastramento da Pré-Matrícula/2017 01/11/2016 a 30/11/2016 INTERESSADO/UNIDADE ESCOLAR
Divulgação da relação dos candidatos alocados na 1ª Etapa da Pré-Matrícula/2017 22/12/2016 SMECE
Matrícula dos candidatos alocados na 1ª Etapa da Pré-Matrícula/2017 04/01/2017 a 11/01/2017 INTERESSADO/UNIDADE ESCOLAR
Emissão de relatório dos candidatos que não compareceram para efetuar a matrícula na 1ª Etapa 13/01/2017 SMECE
Divulgação da relação dos candidatos alocados na 2ª Etapa da Pré-Matrícula/2017 16/01/2017 SMECE
Matrícula dos alunos alocados na 2ª Etapa da Pré-Matrícula/2017 17/01/2017 a 24/01/2017 INTERESSADO/UNIDADE ESCOLAR

Emissão de relatório dos candidatos que não compareceram para efetuar a matrícula na 2ª Etapa 26/01/2017
SMECE

Alocação dos candidatos, após 2ª Etapa, de acordo com as vagas ainda existentes 31/01/2017 SMECE
Encaminhamento da relação nominal dos candidatos excedentes, por falta de vagas na Rede Municipal de Ensino, da Gerência de Matrícula, para
a Gerência de Serviço Social, por meio do Sistema de Gestão Escolar

03/02/2017 SMECE

Entrega de documentos dos candidatos excedentes nas Unidades Escolares 08/02/2017 a 15/02/2017 INTERESSADO/ UNIDADE ESCOLAR
Os documentos recebidos pelas Unidades Escolares, dos candidatos excedentes para avaliação da bolsa de estudos, deverão ser entregues na
Gerência de Serviço Social

16/02/2017 a 17/02/2017 UNIDADE ESCOLAR/GERÊNCIA DE
SERVIÇO SOCIAL

Divulgação da relação nominal dos candidatos contemplados no Programa de Bolsas de Estudo 24/02/2017 SMECE/GERÊNCIA DE SERVIÇO SO-
CIAL

Matrícula dos candidatos contemplados no Programa de Bolsas de Estudo em Instituições de Ensino da Rede Privada 06/03/2017 a 10/03/2017 INTERESSADO/INSTITUIÇÃO DE ENSI-
NO DA REDE PRIVADA

2º Período de Matrícula por transferência dos alunos pertencentes à Rede Municipal de Ensino e Matrículas abertas para a comunidade em geral,
diretamente nas Unidades Escolares

A partir de 06/02/2017 INTERESSADO/UNIDADE ESCOLAR

Renovação de matrícula dos alunos da Educação de Jovens e Adultos na Rede Municipal de Ensino, referente ao ingresso no 2º Semestre de
2017

19/06/2017 a 23/06/2017 INTERESSADO/UNIDADE ESCOLAR

Matrícula dos candidatos da Educação de Jovens e Adultos na Rede Municipal de Ensino, referente ao ingresso no 2º Semestre de 2017 26/06/2017 a 10/07/2017 INTERESSADO/UNIDADE ESCOLAR
Id: 1990172

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 658/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 16, ADENILSON GONÇALVES DA SILVA, lo-
calizado na Praça da PAZ, Goytacazes, nesta Cidade, se encontra em
mora com a permissão de Uso, ferindo assim a Cláusula Quarta letra
“H”, e amparado pela Clausula Nona, constante do Contrato de Per-
missão de Uso, numero DV. 78/15, firmado em 23/03/2015, resolve
conceder prazo de 72 hs, (setenta e duas horas) para que apresente
defesa dos motivos da mora, e em não comparecendo ou apresen-
tando defesa no prazo assinado, fica REVOGADO a referida Permis-
são de Uso, concedendo o prazo de 72 hs (setenta e duas horas),
para a retirada dos pertences móveis porventura ali existentes, devol-
vendo as chaves a CODEMCA, findo os quais e não o fazendo, será
compulsoriamente retomado pelo Município e que se forem encontra-
dos bens móveis ou mercadorias no local, será realizado um levan-
tamento dos mesmos e posterior encaminhamento ao Depósito Públi-
co Municipal.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 659/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 13, JOCIMAR FERREIRA PEIXOTO, locali-
zado na Praça da PAZ, Goytacazes, nesta Cidade, se encontra em
mora com a permissão de Uso, ferindo assim a Cláusula Quarta letra
“H”, e amparado pela Clausula Nona, constante do Contrato de Per-

missão de Uso, numero DV. 97/15, firmado em 23/03/2015, resolve
conceder prazo de 72 hs, (setenta e duas horas) para que apresente
defesa dos motivos da mora, e em não comparecendo ou apresen-
tando defesa no prazo assinado, fica REVOGADO a referida Permis-
são de Uso, concedendo o prazo de 72 hs (setenta e duas horas),
para a retirada dos pertences móveis porventura ali existentes, devol-
vendo as chaves a CODEMCA, findo os quais e não o fazendo, será
compulsoriamente retomado pelo Município e que se forem encontra-
dos bens móveis ou mercadorias no local, será realizado um levan-
tamento dos mesmos e posterior encaminhamento ao Depósito Públi-
co Municipal.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 670/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 14, NILTON RICARDO DOS SANTOS SILVA,
localizado na Praça da PAZ, Goytacazes, nesta Cidade, se encontra
em mora com a permissão de Uso, ferindo assim a Cláusula Quarta
letra “H”, e amparado pela Clausula Nona, constante do Contrato de
Permissão de Uso, numero DV. 90/15, firmado em 23/03/2015, resolve
conceder prazo de 72 hs, (setenta e duas horas) para que apresente
defesa dos motivos da mora, e em não comparecendo ou apresen-
tando defesa no prazo assinado, fica REVOGADO a referida Permis-
são de Uso, concedendo o prazo de 72 hs (setenta e duas horas),
para a retirada dos pertences móveis porventura ali existentes, devol-
vendo as chaves a CODEMCA, findo os quais e não o fazendo, será
compulsoriamente retomado pelo Município e que se forem encontra-
dos bens móveis ou mercadorias no local, será realizado um levan-
tamento dos mesmos e posterior encaminhamento ao Depósito Públi-
co Municipal.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 671/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 15, ANDRÉA DO ESPÍRITO SANTO, locali-
zado na Praça da PAZ, Goytacazes, nesta Cidade, se encontra em
mora com a permissão de Uso, ferindo assim a Cláusula Quarta letra
“H”, e amparado pela Clausula Nona, constante do Contrato de Per-
missão de Uso, numero DV. 91/15, firmado em 23/03/2015, resolve
conceder prazo de 72 hs, (setenta e duas horas) para que apresente
defesa dos motivos da mora, e em não comparecendo ou apresen-
tando defesa no prazo assinado, fica REVOGADO a referida Permis-
são de Uso, concedendo o prazo de 72 hs (setenta e duas horas),
para a retirada dos pertences móveis porventura ali existentes, devol-
vendo as chaves a CODEMCA, findo os quais e não o fazendo, será
compulsoriamente retomado pelo Município e que se forem encontra-
dos bens móveis ou mercadorias no local, será realizado um levan-
tamento dos mesmos e posterior encaminhamento ao Depósito Públi-
co Municipal.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 672/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 19, GUILHERME PESSANHA FERNANDES,
localizado na Praça da PAZ, Goytacazes, nesta Cidade, se encontra
em mora com a permissão de Uso, ferindo assim a Cláusula Quarta
letra “H”, e amparado pela Clausula Nona, constante do Contrato de
Permissão de Uso, numero DV. 80/15, firmado em 23/03/2015, resolve
conceder prazo de 72 hs, (setenta e duas horas) para que apresente
defesa dos motivos da mora, e em não comparecendo ou apresen-
tando defesa no prazo assinado, fica REVOGADO a referida Permis-
são de Uso, concedendo o prazo de 72 hs (setenta e duas horas),
para a retirada dos pertences móveis porventura ali existentes, devol-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016

Secretaria Municipal de Saúde

vendo as chaves a CODEMCA, findo os quais e não o fazendo, será
compulsoriamente retomado pelo Município e que se forem encontra-
dos bens móveis ou mercadorias no local, será realizado um levan-
tamento dos mesmos e posterior encaminhamento ao Depósito Públi-
co Municipal.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 673/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 02, REGINA CÉLIA SIQUEIRA BATISTA, lo-
calizado na Av. Visconde do Rio Branco, “Espaço da Amizade”, Cen-
tro, nesta Cidade, se encontra em mora com a permissão de Uso,
ferindo assim a Cláusula Quarta letra “K”, e amparado pela letra “E”
das Disposições Finais, constante do Contrato de Permissão de Uso,

numero DV. 69/15, firmado em 20/02/2015, resolve conceder prazo de
72 hs, (setenta e duas horas) para que apresente defesa dos motivos
da mora, e em não comparecendo ou apresentando defesa no prazo
assinado, fica REVOGADO a referida Permissão de Uso, concedendo
o prazo de 72 hs (setenta e duas horas), para a retirada dos per-
tences móveis porventura ali existentes, devolvendo as chaves a CO-
DEMCA, findo os quais e não o fazendo, será compulsoriamente re-
tomado pelo Município e que se forem encontrados bens móveis ou
mercadorias no local, será realizado um levantamento dos mesmos e
posterior encaminhamento ao Depósito Público Municipal.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 674/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de

Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 12, VANESSA BERNARDO MACHADO, lo-
calizado na Av. Bartolomeu Lizandro, s/n, Bairro Vicente Dias, Orla I,
nesta Cidade, se encontra em mora com a permissão de Uso, ferindo
assim a Cláusula Quarta letra “K”, e amparado pela letra “E” das Dis-
posições Finais, constante do Contrato de Permissão de Uso, numero
DV. 17/14, firmado em 04/07/2014, resolve conceder prazo de 72 hs,
(setenta e duas horas) para que apresente defesa dos motivos da
mora, e em não comparecendo ou apresentando defesa no prazo as-
sinado, fica REVOGADO a referida Permissão de Uso, concedendo o
prazo de 72 hs (setenta e duas horas), para a retirada dos pertences
móveis porventura ali existentes, devolvendo as chaves a CODEMCA,
findo os quais e não o fazendo, será compulsoriamente retomado pelo
Município e que se forem encontrados bens móveis ou mercadorias
no local, será realizado um levantamento dos mesmos e posterior en-
caminhamento ao Depósito Público Municipal.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1990176



5Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016



7Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1990024



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016



9Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016



11Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1990026



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de outubro de 2016

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

(Republicado por Incorreção.)

NÚMERO: CONTRATO SMS/DL Nº 004/2016
FATO GERADOR: Dispensa de Licitação
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos através de laboratórios
públicos para atender aos pacientes da Secretaria Municipal de Saú-
de
CONTRATADA: FUNDAÇÃO PARA REMÉDIO POPULAR - FURP
VALOR TOTAL: R$ 1.558.620,60 (um milhão, quinhentos e cinquenta
e oito mil, seiscentos e vinte reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Fundo Municipal de Saúde

Id: 1990164

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO
PROCESSO n.º 2014.019.000863-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)
CONTRATO Nº 037/2016
OBJETO: serviço de locação de veículos de transporte terrestre (carro
executivo, tipo Sedan e carro utilitário - SUV) - incluindo condutor, para
atender a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL - como
órgão gerenciador - e a Fundação Municipal de Esportes - órgão par-
ticipante, nos eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos
programados para o município de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
CONTRATADA: LOC SERVICE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 11.082.499/0001-40
Valor global: R$ 50.001,25 (cinquenta mil e um real e vinte e cinco
centavos)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 08/09/2016
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2016.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1990169

Fundação Municipal de Saúde
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N°: 002/2016.
PROCESSO: 2016.099.000223-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva de elevador (elevador tipo
maca da marca Thyssenkrupp, para 10 passageiros ou 700kg, c/ 05

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 003/2016 À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016/FMIJ

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N º
006/2016/CARONA - FMS.

PROCESSO: N° 2016.099.000246-9-PR.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, no uso de sua competência, tendo em vista a ne-
cessidade de tornar público a ADESÃO, a Ata de Registro de pre-
ços n°.019/2016, celebrada através do PREGÃO PRESENCIAL POR
REGISTRO DE PREÇOS N°. 006/2016 da FMIJ, do processo de n°.
2016.044.000039-3-PR, publicado no Diário Oficial do Município de
Campos dos Goytacazes no dia 03/08/2016, realizado pela Fundação
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos
Goytacazes/RJ.

OBJETO: Adesão ao SRP 006/2016, 2016.044.000039-3-PR
da FMIJ, referente à aquisição de carne, frango, peixe e embutidos
para atender a Fundação Municipal da Infância e da Juventude. Que
irá atender através deste instrumento de Adesão a Fundação Muni-
cipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, conforme detalhamento
da Ata de Registro de Preços 019/2016/FMIJ, com validade de 12(do-
ze) meses, contados à partir de sua publicação no Diário Oficial do
Município, ocorrido no dia 03/08/2016.

CONTRATADA: S.J. PARAISO CHARQUE LTDA.
CNPJ: 06.829.427/0001-83.
Ratifico e homologo o presente

Campos dos Goytacazes, 06 de Outubro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde do Município

de Campos dos Goytacazes

Id: 1989983

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 18 de outubro de 2016, às
19h, no Auditório do CMS, Localizado à Rua: Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria
Executiva do C.M.S.

Id: 1989581

(cinco) paradas, porta automática de comando automático e seletivo
da subida e descida), localizado no Hospital Ferreira Machado, Uni-
dade Hospitalar pertencente à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA:
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
CNPJ: 90.347.840/0014-32.
VALOR TOTAL: R$ 11.148,00 (Onze mil cento e quarenta e oito
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Processo de Inexigibilidade de Lici-
tação.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1990168


